
Número Disciplina (Nome Completo) C.H. Data das Aulas Professor (Nome Completo) Titulação
1 Sistemas de Informação e de Telecomunicações 8 02/09/2011

11/02/2012
2 Análise orientada a objetos 20 29/10/2011 Eduardo Souza Santos

12/11/2011
19/11/2011
03/12/2011
04/02/2012

3 Telefonia sobre IP 24 29/10/2011
11/11/2011
12/11/2011
18/11/2011
19/11/2011
03/12/2012

4 Sistemas de Transmissão de Vídeo 16 02/12/2012 João Paulo Cruz Araújo
03/02/2012
10/02/2012
24/02/2012

5 Sistemas de Comunicações Móveis 20 04/02/2012 Dr

11/02/2012
25/02/2012
09/03/2012
23/03/2012

6 Redes Convergentes de Alta Velocidade 28 25/02/2012 Alexandre Campos
10/03/2012
24/03/2012
14/04/2012
20/04/2012
05/05/2012
18/05/2012

7 Desenvolvimento de Projetos de Tecnologia 16 10/03/2012
24/03/2012
21/04/2012
05/05/2012

8 Metodologia do Trabalho Cientifico 40 13/04/2012
14/04/2012

Luiz Cláudio Theodoro Msc

Msc

Sérvolo Dantas Filho Esp

Esp

Paulo Sérgio Caparelli

Esp

Luiz Cláudio Theodoro Msc

Carmen Lúcia Andreatta



06/07/2012
07/07/2012
13/07/2012
14/07/2012

A definir
A definir
A definir
A definir

9 Desenvolvimento Web 16 21/04/2012 Umberto Maia Barcelos
05/05/2012
19/05/2012
01/06/2012

10 Sistemas de Transmissão Digital 20 19/0/2012
02/06/2012
15/06/2012
29/06/2012
07/07/2012

11 Interfaces Avançadas Homem-Computador 20 02/06/2012 Alexandre Cardoso
16/06/2012
30/06/2012
14/07/2012
04/08/2012

12 Análise de Desempenho em Redes de Computadores20 16/06/2012
30/06/2012
04/08/2012
18/08/2012
31/08/2012

11 Desenvolvimento de Aplicações para celular 20 26/05/2012 Umberto Maia Barcelos
09/06/2012
23/06/2012
06/07/2012
03/08/2012

Msc

Karine Sousa Carbonaro Msc

Msc

Johann Max Hoffman MagalhãesMsc

Msc



12 24 23/06/2012 PhD

07/07/2012
04/08/2012
17/08/2012
1808/2012
31/08/2012

13 Sistemas de Comunicações Ópticas 16 07/07/2012
04/08/2012
10/08/2012
01/09/2012

15 Gerenciamento e Segurança de Redes 24 01/08/2012
15/09/2012
29/09/2012
13/10/2012
27/10/2012
10/11/2012

16 Redes Convergentes 24 09/11/2012
23/11/2012
07/12/2012
18/01/2013
02/02/2013
15/02/2013

18 Tópicos Aplicativos de Telefonia 24 24/11/2012
08/12/2012
19/01/2013
16/02/2013
01/03/2013

Inteligência computacional aplicada a Telecom Keiji Yamanaka

Roderlei Segatti Esp

Flamaryon Gueryn Gomes BorgesEsp

Sérvolo Dantas Filho Esp

Luiz Cláudio Theodoro Msc



Especialização em Engenharia de Telecomunicações e  Redes de ComputadoresCronograma de aulas
204 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 0 8 0

Out Dez Mar Ago
DISC CH TOT 2 29 11 12 18 19 2 3 3 4 10 11 24 25 9 10 23 24 13 14 20 21 4 5 18 19 1 2 15 16 29 30 6 7 13 14 3 4 17

SIT 8 8 4 4

AOO 20 20 4 4 4 4 4

TIP 24 24 4 4 4 4 4 4

STV 16 16 4 4 4 4

SCM 20 20 4 4 4 4 4

RAV 28 28 4 4 4 4 4 4 4

DPT 16 16 4 4 4 4

MTC 40 40 4 4 4 4 4 4

DEW 16 16 4 4 4 4

STD 20 20 4 4 4 4 4

IHM 20 20 4 4 4 4 4

20 20 4 4 4

DAC 20 0
ICT 24 0
SCO 16 0
GSR 24 0
RCO 24 0
TAT 24 0

248 380 248 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 0 8 0
### 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 ###

Evolução. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 %

SIT Sistemas de Informação e de Telecomunicações
AOO Análise orientada a objetos
TIP Telefonia sobre IP
SCM Sistemas de Comunicações Móveis Dr

DPT Desenvolvimento de Projetos de Tecnologia
DEW Desenvolvimento Web
STD Sistemas de Transmissão Digital
IHM Interfaces Avançadas Homem-Computador
MTP Metodologia do Trabalho Cientifico

Análise de Desempenho em Redes de Computadores
STV Sistemas de Transmissão de Vídeo
DAC Desenvolvimento de Aplicações para celular
ICT PhD

SCO Sistemas de Comunicações Ópticas
RAV Redes Convergentes de Alta Velocidade 
GSR Gerenciamento e Segurança de Redes
RCO Redes Convergentes
TAT Tópicos Aplicativos de Telefonia

Set Nov Fev Abr Mai Jun Jul

RdC

Msc

Msc

Esp

Msc

Msc

Msc

Msc

RdC Msc

Esp

Msc

Inteligência computacional aplicada a Telecom
Esp

Esp

Esp

Esp

Msc



2010-2011
4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Out Dez Mar
18 31 1 14 15 28 29 12 13 26 27 9 10 23 24 7 8 18 18 25 26 8 9 22 23 1 2 15 16

4 4 4 4

4 4

4 4 0 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
### 1 ### ### ### ### ### ### ### ### ### ###

Set Nov Jan Fev



1 Inovação Tecnológica Luiz Cláudio 26/02/11
6 Interoperabilidade Charles 07/05/11

10 PLC       Eurico 02/07/11

4 IA Ângela 09/04/11

2 Redes Sociais 12/03/11
3 Pedro 26/03/11
5 Web Semântica 23/04/11
7 LTE Vivian 21/05/11
8 TV Digital Vítor 04/06/11
9 Realidade Aumentada Sérgio 18/06/11

11 Marlus 16/07/11
12 IPTV Alexandre 30/07/11
13 FMC Rodrigo 13/07/11

Erivan
VoIP

Allan

WiMesh
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